

مردم سالاری دینی در ایران و تفاوت آن با دموکراسی غربی در جمهوری آذربایجان

انتخابات ریاست جمهوری بصورت آزادانه در ایران برگزار گردید اما در همسایه شمالی ایران اسلامی امکان برگزاری انتخابات آزاد در هاله از ابهام قرار دارد

خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

در بیشتر کشورهای دنیا که از ساختار جمهوری برخوردارند ، انتخابات ریاست جمهوری با احترام به دموکراسی و حقوق شهروندان برگزار می شود. در این نظام ها رئیس جمهور به دو صورت انتخاب میگردد؛ در کشورهای نظیر ترکیه و آلمان انتخاب مقام تشریفاتی ریاست جمهوری توسط پارلمان صورت می گیرد ام در برخی دیگر از کشورها رئیس جمهور با رای مستقیم مردم برای مدت های چهار یا پنج و یا شش سال انتخاب می شود البته در مدل دوم برای جلوگیری از سلطه ی قدرت های دیکتاتوری، محدودیت هایی برای دفعات کاندیداتوری ریاست جمهوری در نظر گرفته شده است. در مدلی که رئیس جمهور از سوی پارلمان انتخاب می شود ، نمایندگان مردم با انتخاب مستقیم مردم به پارلمان وارد می شوند و بعضا با طی برخی فرآیندهای پیچیده رئیس جمهور را انتخاب می نمایند البته در اغلب کشورهایی که رئیس جمهور از طریق پارلمان انتخاب می شود، این مقام جنبه تشریفاتی داشته و قدرت اصلی در دست نخست وزیر می باشد. بطور خلاصه می توان گفت که دموکراسی صحیح و سالم و مستقیم در برخی کشورها نظیر ایران پیاده شده است که رئیس جمهور با رای مستقیم مردم و آن هم فقط برای دو دوره متوالی می تواند انتخاب شود. دوره یازدهم انتخابات ریاست جمهوری در ایران در حالی برگزار گردید که قریب به 75 درصد واجدین شرایط در انتخابات شرکت نمودند.

جمهوری آذربایجان نیز در سال 2013 انتخابات ریاست جمهوری خود را برگزار خواهد نمود ولی تفاوت های فاحشی بین این دو انتخابات در منطقه وجود دارد. واجدین شرایط ریاست جمهوری در ایران با آزادی کامل اعلام نامزدی نمودند در حالی که در جمهوری آذربایجان این اختیار عمل فی الواقع وجود ندارد و بسیاری از افراد سرشناس مخالف حاکمیت فعلی از صحنه حذف شده اند

نامزدهای ریاست جمهوری در ایران بطور آزادانه به شهرهای مختلف سفر کرده و اعلام مواضع و برنامه های خود را داشتند در حالی که در جمهوری آذربایجان مثلا عیسی قنبر رئیس حزب مساوات این کشور در سفرهای خود به دیگر شهرها بارها توسط پلیس این کشور متوقف شده و در برخی موارد نیز مانع از انجام سفر شده اند.

جمهوری اسلامی ایران هیچگاه با اتهامات ساختگی و مضحک نظیر مواد مخدر و نگهداری مهمات، رقبای انتخابات ریاست جمهوری را از صحنه رقابت حذف نکرده است اما دکتر صمد اف در جمهوری آذربایجان با اتهامات واهی، به حبس 12 ساله محکوم شده است و البته این موضوع وقتی جای تعجب و تاسف بیشتر دارد که اقبال عمومی مردم به افکار و ارمان های مطرح شده توسط ایشان در جریان جمع آوری امضاء برای شرکت دکتر صمد اف در انتخابات ریاست جمهوری مشخص گردید و بیش از 120 هزار نفر از شرکت ایشان در انتخابات پیش روی ریاست جمهوری حمایت کردند.

تعدد نامزدهای ریاست جمهوری در ایران نشان از استعداد و تحمل بالای دموکراسی در این کشور می باشد چرا که سلاقی مختلف با آزادی عمل و البته بصورت مساوی از امکانات عمومی نظیر رسانه ملی برای تبلیغ خود و افکارشان استفاده کردند. این موضوع اصلا قابل مقایسه با شرایط موجود در جمهوری آذربایجان نیست. کشوری که افکار و نفرت مخالف غربگرا را زندانی می کند و در مقابل کمترین اعتراض مدنی آنها مقاومت سرسختانه از خود نشان می دهد و یا افراد و روحانیون سرشناس اسلامی را با اتهامات مضحک روانه زندان های طویل المدت می کند و یا بسیاری از سرشناسان عرصه سیاست را به روسیه گرای و غرب گرایی متهم می کند و اجازه فعالیت های مدنی و سیاسی به ایشان را نمی دهد برآستی جای سوال دارد که چگونه می تواند انتخابات آزادی برای ریاست جمهوری برگزار نماید؟

نگاه اجمالی به تاریخ ریاست جمهوری و شرایط حاکم بر اوضاع سیاسی و اجتماعی در جمهوری آذربایجان نشان از یک دیکتاتوری ملفوف در این کشور دارد. در ظاهر رئیس جمهور با رای مستقیم مردم انتخاب می شود اما در واقع همه راه ها برای انتخاب فرد و ایده جدید برای اداره کشور بسته شده است و به نوعی با یک دموکراسی کانالیزه شده مردم را به انتخاب خودشان سوق می دهند. اینکه چه درصدی از مردم بصورت آزاد در انتخابات سال 2013 ریاست جمهوری آذربایجان شرکت نموده و به نامزد مد نظر خود رای خواهند داد ، سوالی است که طی ماه های آینده جواب داده خواهد شد.

شد./م

پایان پیام.